حاکمانی که در این برهه از تاریخ بر مقدرات کشور فرمان رانده‌اند، نسبت به زبان فارسی، شیوه‌های رفتار متفاوتی داشته‌اند: برخی از آنان رفتار عاری از تعصب و برخی دیگر برخورد خصمانه و ستیزه جویانه نشان داده‌اند. در مجموع، این ۲۵۸ سال، از لحاظ برخورد حکومت‌ها با زبان فارسی، به سه دوره تقسیم می‌شود.

دوره اول، از آغاز تشکیل حکومت به دست احمد شاه ابدالی در سال ۱۱۲۵ ش/ ۱۷۴۷ م

* برای حفظ اصالت زبانی مقاله (دری افغانی)، در تعبيرات و واژه‌های ناآشنا برای فارسی‌زبانان تصرفی نشد فقط معنای آنها درون قلاب درج شد.

تا به حکومت رسیدن نادرخان از خاندان محمدزایی (۱۳۰۸ش)؛
دوره دوم، از سال ۱۳۰۸ش تا روی کار آمدن کمونیست‌ها و کودتای نورمحمد ترکی
(۱۳۵۷ش)؛
دوره سوم، از ۱۳۵۷ش تا کنون.